Quocunq; modo pater efficiat filium possejorem emphiteusis in vita sua imputanda est. n. 186. Interpretatur Ord. d. §. 22. ibi outro titulo. ibidem.

Ampliatur etiam si pater renunciet in manibus domini ut filio renouetur. num. 187.

Filius non tenetur imputare emphiteusim cuius fructus pater in vita percepit, quantuncunq; filium irreuocabiliter nominasset. n. 188.

Idem quod resoluimus in filio circa imputationem resoluendum est in nepote. n. 189.

Si emphiteusis veniat imputanda ex eo quod sit tradita à patre in vita, est electio filij, vel emphiteusim imputare, vel aestimationem tempore tantum traditionis. n. 190.

Si emphiteusis imputatur ex eo quod sit empta per patrem, eligit filius, vel imputare pretium quo fuit empta; vel estimationem tempore traditionis. ibidem.

Si pater prælegando voluit meliorare filium in emphiteusi, non tenetur filius imputare secus si tantum nominauit. num. 191.

Aestimatio emphiteusis non est facienda solum pro tempore vitæ patris, sed pro tota duratio ne ipsius. n. 192. Et se Ordinatio Regia nullum habet respectū circa augendum pratiū in imputatione ad ius renovationis. n. 193.

Quādo emphiteusis acquisita fuit emp tione, vel fuit data in dote aestima ta, vel alio titulo oneroso fuit acqui sita habet filius electionem quo tem-

pore sit imputanda. num. 194. Emphiteusis semel tantum imputatur, videlicet unde si pater imputauit nepos non. num. 195.

Reprobatur, ibi Cald. & Valasc. Scribitur modus, quo procedendū est in partitionibus circa imputationem pretij inter coniugem, & filios. n. 196.

Si per mortem vnius coniugis medietas pretij sit imputata, postea filius nominatus post mortem alterius solam medietatem soluit. n. 197.

Idem quod decimus in pretio dicendum est circa melioramenta. ibidem.

Filius tenetur imputare omnia meliora menta emphiteusis, in qua successit. num. 198.

Circa imputationem meliorationum habet filius electionem, an soluat melioramenta, an illud in quo emphiteusis pretiosior facta est. n. 199.

Expensæ repetenda sunt secundum illud plus, quo res pretiosior facta est, licet expensæ fuerint maiores. n. 200.

Solutio expensarū possessori maioratus, emphiteutæ, fideicommissario, & similibus semper fit secundum aestimati onem tempore restitutionis. n. 201.

Ampliatur etiam si res meliorata plus melioretur quam expensum est. ibid.

Proponitur contraria sententia quod solum illud quod expensum est debet deduci. n. 202.

Sed defeditur contraria sententia. n. 203.

Ordinatio lib. 4. tit. 97. §. 22. versic. Et no caso exorbitat à regulis iuris.

Aestimatio melioramentorum fieri debet tempore restitutionis emphiteusis. num. 204.

Summaria

Contrarium probant multi. num. 205.
Defenditur prior sententia. num. 206.
Intelligitur, cap. 1. §. Si vassallus hic
finitur lex Corradi. ibidem.
Intelligitur, l. Et in totum D. impens.
in rebus dot. ibidem.
Intelligitur text. in l. Sed an ultro §. 1.
D. negot. gest. l. Necessarias D. pign.
act. num. 207.
l. 3. §. Sufficit D. de contrar. & utile.
act. num. 207.
Dominus directus, si ad ipsum vadat em-
phiteusis, tenetur persoluere hæreditib.
emphiteutæ expensas utiles. n. 208.
Filius tunc solum imputat melioramen-
ta emphiteusis, quando est hæres pa-
tris. num. 209.
Modica melioramenta non imputan-
tur. num. 210.
Filius non tenetur imputare meliora-
menta, quæ pater de iure communi
facere tenetur. num. 211.
Filius quando teneatur imputare melio-
rationes factas à patre in emphiteusi
ex lege contractus. num. 212.
Utrum autem dominus teneatur soluere
expensas, quando in contractu cautū
erat, ut res libere ad dominum reuer-
tatur cum meliorationibus. n. 213.
Emphiteusis perpetua regulariter im-
putatur. num. 214.
Confirmatur Cōsuetudo diuidēdi præd.
emphiteusim. num. 215.
Emphiteusis etiam perpetua cōcessa pro
se, & descendantibus non est hæredi-
taria, secus, si pro se, & hæreditibus.
num. 216.
Præd. Emphiteusis hæreditaria semper
imputatur. ibidem.

Emphiteusis de iure communi est diui-
dua. num. 217.
Intelligitur, l. Communi & D. comuni
diuidendo. ibidem, & num. 218.
Ordinatio lib. 4. titul. 96. §. 23. est con-
traria iuri communi, ibidem.
Sed defenditur contrarium. nu. 218.
Intelligitur d. l. Communi. ibidem.
Intelligitur, leg. Item predia D. fam.
ercisc. ibidem.
Incapitatio emphiteusis non seruatur in
regione interamnensi. num. 219.
Feudū hæritariū imputatur. n. 220.
Feudum de pacto, & prouidentia, & hæ-
reditariū, quale sit, ibidem remisue.
Feudum de pacto, & prouidentia, si no-
num sit, imputatur in legitimam.
num. 221.
Proponitur contraria sententia. n. 222.
Defenditur prima, quæ communis est.
num. 223.
Feudum de pacto, & prouidentia non
imputatur. num. 224.
Feudum mixtum pro se, & descendenti-
bus hæreditibus. nu. 225. imputatur.
Maioratus non imputatur. num. 226.
Maioratus si excedat tertiam, quando
de novo fuit institutus, imputatur.
num. 227.
Expensa facta in maioratu soluuntur
a successore. num. 228.
Expensa facta pro conseruatione mao-
ratus imputantur. num. 229.
Castreria bona, quæ sunt, & non im-
putantur. n. 230.
Filius solitus de iure regio non imputat
donata à patre, causa militiae, secus
uxoratus si eques sit. n. 231.
Limitatur, nisi res donata extet adhuc
penes

- penes filios, vel fuissent venditæ in Regno. num. 232.
- Differentia assignatur inter donata, & consumpta pro bello, & proseruitio intra palatium Regis. nu. 233.
- Peculium quasi castrense non imputatur. num. 234.
- Salaria publica ministrorum dicuntur quasi Castrensa. n. 235.
- Lucrata ex aduocacia, vel ex consilijs, non imputantur. num. 236.
- Lucrata etiam per rabulas etiam non imputantur num. 237. secus acquisita per procuratores. ibidem.
- Intelligitur, l. ultim. C. in officioso ibi (à gentibus in rebus.) ibidem.
- Quidquid filius Clericus acquirit in virtute clericatus, dicitur quasi Castrense, & non imputatur. n. 238.
- Filius clericus testari potest de quibuscunque bonis. num. 239.
- Clericus tenetur reseruare legitimā parentibus. nnn. 240.
- In aduentitijs clericorum non acquiruntur patri v̄susfructus. n. 241.
- Ampliatur regula supra posita ad omnes clericos, etiam primæ tonsuræ. num. 242.
- Proponitur contraria sentētia circa clericos primæ tonsuræ. num. 243.
- Conciliantur prædictæ sentētiae. n. 244.
- Donata à principe, seu regina efficiuntur quasi Castrensa, nec imputantur. num. 245.
- Ex bonis à principe donatis non queruntur patri v̄susfructus. n. 245.
- Utrum filius famil. possit de illis testari, affirmat communis: negant plures. ibidem.
- Idem in donationibus factis à quacunq; republica, vel domino supremo. n. 247
- Explicatur Ordinatio lib. 4. tit. 97. §. 10. ibidem.
- Ampliatur etiam si donatio à principe fiat, contemplatione patris ne imputetur. num. 248.
- Ordinatio d. tit. 97. §. 10. versic. nem. lhe. explicatur ibidem.
- Limitatur si à donatore exprimatur, ut conferatur. n. 249. Ordinatio d. tit. 97. §. 11. ibidem.
- Panes ciuiles non imputantur. n. 250.
- Explicatur Ordinatio lib. 4. titul. 97. §. 12. ibidem.
- Stipēdia quæ filius fam. acquirit intra palatium non imputantur. n. 250.
- Aduentitia hodie non acquiruntur patri, nisi quoad v̄sum fructum. n. 252.
- Digestorum tempore, emancipati confe-rebant aduentitia. num. 253.
- Aduentitia hodie non imputantur. n. 254. & ibi intelligitur l. Ut liberis C. collationibus,
- Acquisita ex industria filij vel ex stipēdio seruit, non imputantur. n. 255.
- Utrū acquisita ex turpi quasi ueniat imputanda. n. 256. vbi negative.
- Consumpta per filium emancipatum in causis inhonestis, de bonis paternis imputantur. num. 257.
- Assignatur cautela, ut filij possint retinere illud, quod pater male consumpsit. num. 258.
- Ampliatur in filio in potestate, qui etiā tenetur imputare. num. 259.
- Idem resoluitur circa peculium male cōsumpum. n. 260.
- Si pater tradat filio legitimam in vita,

Summaria

¶ ipse consumat tenebitur imputare. num. 261.

Pater in vita potest sed non tenetur legitimam filio tradere. n. 262.

Et ibi agitur de intellectu. Cum quo §. fra. D. ad leg. Falcid.

Pater usufructuarius tenetur impendere pro colligendis fructibus. n. 263.

Usufructuarius tenetur ad modicas expensas. n. 264.

Impensas magna à pare factas in rebus aduentitios tenetur filius imputare. n. 265. & à n. 263.

Si expensae fuerint voluptariae filius non tenetur imputare. num. 266. potest tamen pater abradere. ibidem.

Intelligitur quando filius non erat facturus quia si esset facturus imputantur. n. 267.

Si pater faciat magnas expensas etiam necessarias tenetur filius imputare. num. 268.

Filius non tenetur imputare expensas siue magnas, siue parvas, quas pater eragavit pro defensione litis super usufructu aduentiorum. n. 269.

Lucrata per filium ex pecunia parentis ipsi parenti acquirit, & tenetur imputare. n. 270.

Ordinatio lib. 4. titul. 97. §. 16. deniat à iure communi. ibidem. & n. 272.

Excipietur ab hoc lucro, quod competit industriae filij quia non est imputandum. num. 271.

Filius emancipatus quod percipit pro industria ex lucro acquisito pecunia paterna non imputat. n. 272.

Lucrum acquisitum per filium in potestate, ex pecunia patris sine eius consensu imputatur in nostro Regno, secus de iure communi. num. 273.

Acquisita per filium emancipatum ex pecunia paterna patre inuitio, non tenetur imputare. n. 274.

Filius cum matre cohabitans si cum pecunia materna negotiatur demidiū pro industriali lucrabitur nec tenetur imputare. num. 275.

Particula vel disiunctiva est ibidem.

Ord. d. §. 16. intelligitur utroque parente viuente. n. 276.

Acquisita per filium fam. ex pecunia paterna per negotiationem illicitam patri non acquiruntur, nec filius tenetur imputare. n. 277.

Secus dicendum, si pater inbeat negotiationi. n. 278.

Quid si pater dedit fundum filio pro alimentis, & industria filij magnos tulit fructus, an residuum imputetur negative. n. 279.

Particula, ex, denotat causam immediatam. n. 280.

Filius qui patri inseruit si aliquid accipiat pro salario tenetur imputare. num. 281.

Pater tenetur alere filium, & ideo alimenta non imputantur. n. 282.

Filius matri in seruire non tenetur immo ab ea salario petere potest, quod imputandum non est. n. 283.

Idem respectu priuigni, & nouercae. ibidem. & 274.

SEQVITVR
QVARTA PARS,
TRACTATVS DE VNA, ET AL-
TERA QVARTA, IN QVA DISCV-
TITVR MATERIA IMPVTATIONIS.
LEGITIMÆ, FALCIDIÆ, ET
TREBELIANICÆ.

CAP. I. DE LEGITIMA.

Agendum nobis est in
hac quarta parte de im-
putatione tā legitimæ,
quā Trebellianicæ, quā
1. etiam Falcidiæ, pro complemento
nostrī opusculi. Et descendendo ad
imputationem legitimæ notandum
est, quod ipsa procedit ex rebus,
quæ filijs, vel descendantibus, qui-
bus ipsa debetur, relinquuntur per
ultimam voluntatem, vel quæ ip-
sis, per contractum inter viuos, do-
nантur. Aggrediendo igitur mate-
riā prius agemus de relictis per ul-
timam voluntatem, & ante omnia
supponendum est, legitimam com-
muniter definiri, ut sit portio rerū
defuncti lege determinata certis
personis, ut per Fabianum in Aushe-

tica nouissima C. in officioso testamento.
num. 9. Cæsar ad. l. In quartam C. ad
l. Falcidiam. num. 295. Hæc licet de
iure Digestorū, & Codicis solum-
modo esset quarta pars bonorum
parentum, iuxta l. Papinianus 8. § 2.
Quoniam, & §. Quarta autem D. in offi-
ciose testamento, l. Cum queritur Cod.
eodem titul. de iure vero Authenti-
corum aucta est, & tertia pars pa-
trimonij paterni assignata est pro
legitima, si filij sint quatuor, aut
pauciores, si autem prædictum nu-
merum excedant, tunc semissem
substantię pro legitima obtinebūt,
ut constat ex Authentico de Triente,
& semisse, collatione tertia, in principio,
vnde sumpta fuit Authentica nouis-
sima Cod. in officioso, & utrobiq; scri-
bentes,

De vna & altera quarta deducēda vel nō,

bentes, post repetentes ad dictam l.
In quartam, ubi Berengarius à n. 107.
Cæsar num. 131. Fabianus in dicta
Authentica nouissima à num. 39. Valaſcus de partitionibus cap. 17. num. 2.
Rojas in Ephythome de successionibus
cap. 3, à principio, Peregrinus de fidei-
commissis articul. 36. num. 2. & tom. I.
consil. 42. num. 24. & consil. 71. num. 5.
versiculo, sexto. Ioannes Antonius
Mangilius de imputationibus, quæſt.
2. à principio, Faber de erroribus deca-
de 12. errore 1. Martha de successione
legali quæſt. 25. artic. 2. De iure vero
noſtri regni legitima, ſiue paucorū
rum, ſiue plurium filiorum occu-
pat duas partes hæreditatis, id est
octo vncias totius aliis, relieta par-
te tertia parentibꝫ, id est quatuor
vncijs, de quibus ad libitum dispo-
nere valent, ut apud nos conſtituit.
Ordinatio lib. 4. tit. 82. in principio, ad-
uertit Valascus dict. nu. 2. & cap. 23.
num. 16. Costa in cap. ſi pater glossa,
absque deductione num. 8. & in §. Et
quid ſi tantum 1. part. nu. 47. Phæbus
tom. 1. decisione 35. nm. 10. Ad cuius
calculationem, tempus necessario
attendendum dicitur tempus, quo
parentes moriuntur, ut probatur ex
d. l. Cum queritur, l. 2. §. Interdum D.
vulgaris, & pupil. l. 1. §. Sed nec impuber-
is D. collatione honor. l. Lex Cornelia
128. D. vulg. notant omnes per text.
ibi in l. fin. D. liberis agnoscendis, iun-
cta dict. Authentica nouissima Cod. in
officio, ubi Fabianus à nu. 79. Cæsar
d. l. In quartam num. 323. ubi testa-
tum hanc traditionem contra adic-

torem nō habere, Menchaca de ſue-
ſionum creatione §. 18. nu. 34. Me-
noch. consil. 1149. à principio, Surdus
consil. 128. num. 9. Valascus, dict. tract.
cap. 21. num. 21. Matiençol. 3. tit. 6.
glossa 4. lib. 5. recuperil. Castillo tom. 4.
cap. 35. num. 50. Mangilius d. tract.
de imputationibus quæſt. 9 à num. 15.
& à nu. 52. & videtur deduci ex Ord.
lib. 4. tit. 97. §. 4. ad fin. ſic ſimiliter
Falcidia, ut calculetur quātitas bo-
norum, quæ reperiuntur tēpore mor-
tis testatoris inspicitur, ut probatur
ex l. In quantitate 73. l. In ratione 31.
l. Cum quo 56. D. ad l. Falcid. de quibus
Peregrin. artic. 36. nu. 19.

Circa quam diſputat Doctores,
an ſi bona patris defuncti poſt eius
mortem ante aditam hæreditatem
augeantur, aut diminuātur, debeat
ſimiliter augeri, vel minui legiti-
mā filij? In qua quæſtione commu-
nis ſententia negatiua eſt, cuius
principalis author eſt Curt. ſen. cōſil.
vlt. Alexand. Iason. & alij de quibus
Corneus consil. 188. num. 13. Ripa in
cap. cum M. deconſil. nu. 38. Alciat.
consil. 116. lib. 5. Cephal. consil. 320.
num. 30. Peregrin. de fideicommiss. ar-
ticul. 36. n. 19. Fabian. in Authent.
nouissima quæſt. 8. Paris. Dec. Afflict.
Riminal. lun. Beret. & alij quam plu-
rimi, quos refert, & ſequitur Mangil.
d. tract. quæſt. 9. à nu. 19. cum ſequen-
tibus, qui ex Curt. & Beret. dictis lo-
cis, afſirmat ſequendam tam in iu-
dicando, quam in consulendo; do-
cet ergo prædicta communis ſen-
tentia adeo tēpus mortis expectari
circa

circa taxationem quantitatis legitimæ, ut quantumvis ipsa augeantur bona, tamen legitima non augetur, sed cedit augmentum lucro hæredis. si detur institutus insimul cum filijs. Quam sententiam consultendo, amplexus est Menoch. lib. 12. consil. 1149. pro qua expéndunt text. in l. Si patronum 44. §. final. & l. Etiam. 3. §. Si debita D. bonis libert. ubi Guiac. lib. 5. quæstion. Paul. in d. §. fin. d. l. Si patronū, qui ibi intelligit. l. Serui. 43. D. ad leg. Falcid. ubi augmentum hæreditatis prodest legatarijs, ut non defalcentur legata de tractione Falcidiæ, quia in hoc casu legata non augentur ultra volūtatem testatoris, sed tollitur Falcidiæ in legatis ex eo, quia hæres percipit suam quartam ex bonis accrescentibus, & ideo caute Ulpian. indict. l. Serui posuit verbia illa, quo ad Falcidiæ pertinet, quasi contrarium denotet quo ad legem Papiam, ex qua patronus percipit tam suam legitimam sibi iure legati relictam dedicandam, secundum intentiōnem testatoris, de bonis inuentis in hæreditate et tempore mortis, quod ad legitimam filiorum resolvint. Doctores communiter, ut per Peregrin. d. artis. 36. nu. 22. Mangilium d. quæst. 9. num. 23. ad finem Fachin. lib. 4. cap. 26. num. 2. Ex quibus sic 2poinderatis constat legitimam patroni esse solum de metiendam secundum bona reperta in hæreditate tempore mortis, nec bona accrescentia illam augere, sed potius

cedere augmentum lucro hæredis instituti; Denique, quia, ut supradiximus, legitima estimatur secundum tempus mortis d. l. Cum queritur cum supracitatis Faber d. error. I. ergo augmentum ad hæredem spectare debet.

Sed in terminis nostræ quæstionis augmentum, saltem intrinsecū, hæreditatis augere legitimam filiorum defendunt grauissimi Doctores, Corneus consil. 205. dubio 2. lib. 1. Gratus consil. 79. n. 14. lib. 2. Bertrand, consil. 7. colum. 2. lib. 8. Curtius junior. Bertazol. & alij, quos refert, & sequitur Peregrin. d. artis. 36. num. 26. versicul. contrarium, ubi testatur apud Venetos multoties fuisse receptum, & sic, post illos, consuluit doctissimus Joannes Petrus Surd. tom. 1. consil. 128. peritotum, maxime à nu. 12. Menoch. casu 149. num. 18. Berengarius Fernandes in repet. l. In quartam nu. 123. Fachin. d. lib. 4. cap. 26. versicul. contraria sententiam Marcus Anton. eucus tract. de legitima §. An legitima augatur aucto patris patrimonio n. 3. cum alijs, quos refert Petra de fideicommiss. quæst. 15. num. 136. Brunus de augmento conclusione 15. nu. 2. Avenida l. 23. tauri glossa 1. Alvarado de coniecturata mente defuncti lib. 3. cap. 2. n. 38. Pelaes 1. part. de maior at. quæst. 52. à num. 1. Castill. tom. 4. cap. 23. nu. 52. qui nituntur in eo, quod filii habent quartam legitimæ in singulis rebus hæreditatis paternæ, iuxta l. Lineam margaritarum D. ad l. Falcid. vt est communis sententia, quam

De vna & altera quarta deducēda vel nō,

quam omnes scribentes admittunt
in l. Scimus C. in officioso, ubi M. enchac.
lib. 3. de success. progress. super dict. leg.
Scimus num. 1. Mangilius, qui plures
adducit dict. quest. 9. num. 36. & 82.
Sed quando augmentum est intrinsecum, augētur ipsæ res, in quibus
pro parte filij habent suam legitimam: igitur augmentum ad illos
pro rata pertinere debet. Secundo,
quia portio illa, quæ filijs pro legitima
assignatur, ipso iure per legē
eis applicatur, ut probatur ex text.
capitali in d. l. Scimus C. in officioso, ibi
(ipso iure,) & in §. Cum autem ibi, quia
nostra constitutio omnem dilationē cen-
suit subtrahendam, ut quarta pars pu-
ra, & mox filio restituatur) igitur si
res ipsæ intrinsecum recipiūt aug-
mentum, ipsum pro parte filijs con-
tingere debet. Denique, quia siue
res augmentatæ à tempore mortis
patris assignatæ sint filijs, siue ex
postfacto nihil interest, quia sem-
per augmentum pro rata cedit lu-
cro filiorum, quia solutio debet fieri
secundum æstimationem, & ta-
xationem a tempore mortis, vnde
si filij habent duas partes in fundo
æstimato tempore mortis 300. &
postea tempore traditionis fundus
æstimatur 600. lucrum illud intrin-
secum ipsius fundi ad filios transire
debet, insimul cum ipsa re, & sic
dictat ratio naturalis, ex quibus
etiam in rigore hęc pars verissima
apparet, loquimur verò de aug-
mento intrinseco, in quo procedit
questio.